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Ta’limning zamonaviy talabi – ijodkor, zamonaviy bilimga ega raqobatbardosh va 
malakali insonni tarbiyalashdan iborat. Bu yerda quyidagi savollar paydo bo‘ladi: ta’lim 
jarayonida o‘quvchilar orasida o‘zaro bir-birini tushunish va jamoaviy munosabatlarni 
o‘rnatib, o‘quvchilarda paydo bo‘ladigan xavotirlarning oldini olish va bartaraf etish, 
imkoniyatlarni kengaytiradigan omillar nimalardan iborat? Baholash tizimi 
o‘quvchilarning o‘quv-bilish kompetensiyasini shakllantirishga ta’sir qiladimi? Ushbu 
savollarga bugungi kunning javobi – mezonli baholash bo‘lib hisoblanadi. Sjuni inobatga 
olsak shakllantiruvchi baholash («formative assessment» – ingliz tilida, «formiruyushee 
osenivanie» - rus tilida) pedagogik texnologiya sifatida ta'lim jarayoniga 1990 yillarda 
G‘arb mamlakatlarida, oxirgi yillarda esa MDH, jumladan O‘zbekistonda ham joriy etila 
boshlandi.  

Ilmiy muomalaga “shakllantiruvchi baholash” tushunchasi baholash faoliyati sohasi 
nazariyotchisi, avstraliyalik faylasuf olim M.Skriven tomonidan olib kirilgan bo‘lib, 
bugungi kungacha tadqiqotchilar unga turli xil ta'riflar berishga ulgurganlar. M.Skriven 
“shakllantiruvchi (joriy) baholash”ni summativ (yakuniy, ta'kidlovchi) baholashga qarshi 
qo‘yadi. Uning fikricha, shakllantiruvchi baholash ma'lumotlarni to‘plash va tahlil qilish, 
ulardan maktab amaliyotida ta'lim sifatini oshirish uchun foydalanishga xizmat qilishi 
zarur deb hisoblagan [Scriven, 1967].  
B.Blum esa “shakllantiruvchi baholash”ni o‘quv maqsadlari taksonomiyasi nuqtai 
nazaridan ko‘rib chiqib, aniq va shaffof o‘quv maqsadlarining qo‘yilishi ta'lim jarayonining 
turli bosqichlarida teskari aloqa o‘rnatish uchun asos yaratadi deb hisoblagan. Ushbu 
oraliq natijalar tizimli ravishda o‘lchab turilishi va har tomonlama tahlil qilinishi 
zarurligini ta'kidlab o‘tgan [Bloom, 1968].  

Ikki minginchi yillarga kelib umumiy o‘rta va oliy ta'limda amaliy yo‘naltirilgan, 
ya'ni kompetensiyaviy modelga asoslangan yondashuvning joriy etilishi bilan bog‘liq 
ravishda shakllantiruvchi baholash texnologiyasi o‘quvchilarda o‘quv motivasiyasini 
oshirish vositasi sifatida bir qator o‘ziga xos xususiyatlarga egaligi aniqlangan: 
baholashning uzluksizligi, teskari aloqaning mavjudligi, mezonlilik, maqsadlarning 
oldindan rejalashtirilishi, prognostik yo‘nalganlik, individual natijalarga qaratilganlik va 
h.k.[Shapovalova, 2019].  

Ilmiy-pedagogik adabiyotlarda shakllantiruvchi baholash texnologiyasi “o‘qish 
uchun baholash” (assessment for learning) [Black, 2009; Kuznesova, 2017]; 
“shakllantiruvchi baholash deganda o‘qitish davomida baholash tushunilib, 
o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va malakalari, qadriyatli ustanovkalari, shuningdek, 
kommunikativ ko‘nikmalari tahlil qilinib, ularning yutuq va kamchiliklari haqida teskari 
aloqa o‘rnatiladi” [Boysova, 2014: 171].  

Shakllantiruvchi baholashning o‘ziga xos xususiyatlaridan biri baholash jarayonida 
na faqat o‘qituvchi, balki o‘quvchilarning o‘zlari ham faol ishtirok etadi; na faqat natija, 
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balki jarayon, na faqat bilim, ko‘nikma va malakalar, balki yutuqlar, qobiliyat va 
kompetensiyalar baholanadi.  

Umumiy o‘rta va oliy ta'limda amaliy yo‘naltirilgan, ya'ni kompetensiyaviy modelga 
asoslangan yondashuvning joriy etilishi bilan bog‘liq ravishda formativ  baholash 
texnologiyasi o‘quvchilarda o‘quv motivasiyasini oshirish vositasi sifatida bir qator o‘ziga 
xos xususiyaztlarga egaligi aniqlangan: baholashning uzluksizligi, teskari aloqaning 
mavjudligi, mezonlilik, maqsadlarning oldindan rejalashtirilishi, prognostik yo‘nalganlik, 
individual natijalarga qaratilganlik va h.k.  

 
1- jadval 

Baholash strategiyalari (metodlari)  Baholash metodlari, shakl va 
texnikalari  

Kriterial – mezonli baholash  Nazorat varaqasi, baholash varaqasi, 
kriterial jadval, shaxsiy kundalik, 
prezentasiya, klaster va h.k.  

Baholashning integral tizimi  Reyting baholash tizimi, portfolio, 
“bahosiz” baholash (ramzlar, ranglar), 
baholashning individual metodlari  

Baholashning ob'ektivlashtirilgan 
metodlari  

Anketa, so‘rovnoma, test, savollar 
kartochkasi va h.k.  

Baholashning sub'ektiv metodlari  Yozma ish (bir daqiqali esse, mini-obzorlar, 
“fikrni davom ettiring...”, “gapni 
yakunlang...” kabi topshiriqlar)  

Baholashning ko‘rgazmali metodlari  Signal beruvchi kartochkalar (“svetofor” 
usuli), rangli kartochkalar, mental kartalar, 
“imo-ishoralar”talqini jadvali, “20 sekund” 
texnikasi va h.k.  

Baholashning o‘yin va boshqa interfaol 
metodlari  

Vaziyatli va rolli o‘yinlar  

Raqamli baholash  Raqamli test (Lets test, Learning Apps. org), 
elektron kundalik va h.k.  

O‘zaro baholash metodlari  Baholashning guruhiy metodlari, o‘zaro 
baholash strategiyasi (hamkorlik 
malakalarini baholash varaqasi) va h.k.  

Shakllantiruvchi baholash texnologiyasi, an'anaviy baholash metodlaridan farqli 
ravishda, o‘quvchilarning o‘zlariga o‘zini o‘zi baholash imkoniyatini beradi. Baholash 
natijalarini tahlil qilish jarayonida o‘quvchilarning yutuq va kamchiliklari aniqlanib, 
o‘qituvchi o‘zining va o‘quvchilarning keyingi faoliyatiga, ta'lim mazmuni va metodlariga, 
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vositalariga tuzatishlar kiritishi zarur bo‘ladi. M.A.Pinskaya ta'kidlashicha, “ushbu 
baholashning maqsadi – natijalarni, yutuqlarnigina aniqlash emas, balki o‘quvchilar 
qanday qilib bilim olayotganligini kuzatib borishdir” [Pinskaya, 2010: 46].  

Ilmiy-pedagogik tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, quyidagi holatlarda baholash 
shakllantiruvchi xususiyat kasb etadi:  

  baholash uchun mo‘ljallangan topshiriqlar o‘tilgan materiallar asosida ishlab chiqilgan 
bo‘lsa;  

  topshiriqlar, ularning shakli o‘quvchilar yoshiga mos bo‘lishi, sinfda har bir o‘quvchining 
qiyinchiliklarini aniqlash imkonini berishi;  

  o‘tkazilgan baholash natijalari o‘z vaqtida tuzatishlar kiritish uchun o‘quvchi va o‘qituvchi 
uchun ochiq bo‘lishi;  

  baholash natijalari ushbu o‘quvchining oldingi natijalari bilan taqqoslanishi zarur.  
Shunday qilib, xulosa qilish mumkinki, shakllantiruvchi baholash texnologiyasi na 

faqat o‘quvchilarning ta'lim jarayonida yutuq va kamchiliklari, balki o‘qituvchining ish 
faoliyati sifatini ham ob'ektiv baholash imkoniyatini berishi bilan ahamiyatlidir.  

Shakllantiruvchi baholash texnologiyasining o‘ziga xos xususiyatlaridan biri uning 
ob'ektiv mezonlarga asoslanganligidir. Mezon – o‘lchov birligi, biror-bir narsa yoki 
jarayonni baholash, belgilash yoki guruhlash uchun asos bo‘ladigan belgi hisoblanadi.  

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining baholash kompetensiyasini 
shakllantiruvchi baholash texnologiyasi asosida takomillashtirish muhim vazifalardan biri 
bo‘lib, bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari boshlang‘ich sinflarda o‘qitiladigan fanlar 
mavzulari bo‘yicha baholash mezonlarini ishlab chiqish texnologiyasini amaliy 
o‘zlashtirishlari zarur.  

O‘quvchilarning o‘quv yutuqlarini baholash mezonlari o‘quv maqsadlari asosida 
ishlab chiqilishi lozim.  
Maqsadlar:  
 

 aniq, o‘ziga xos bo‘lishi, nimaga erishish zarurligi ravshan bo‘lishi;  
 maqsadlarning erishilganligi to‘g‘risida aniq xulosa qilish uchun ularni o‘lchash imkoniyati 

mavjudligi;  
 real bo‘lishi;  
 bajarish muddatlari va vositalari aniq ko‘rsatilishi zarur .  

Ilmiy-pedagogik tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, quyidagi holatlarda baholash 
formativ  xususiyat kasb etadi:  baholash uchun mo‘ljallangan topshiriqlar o‘tilgan 
materiallar asosida ishlab chiqilgan bo‘lsa; topshiriqlar, ularning shakli o‘quvchilar 
yoshiga mos bo‘lishini, sinfda har bir o‘quvchining imkoniyatlarini aniqlash imkonini 
berishi; o‘tkazilgan baholash natijalari o‘z vaqtida tuzatishlar kiritish uchun o‘quvchi va 
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o‘qituvchi uchun ochiq bo‘lishi;  baholash natijalari ushbu o‘quvchining oldingi natijalari 
bilan taqqoslansa.  

Formativ baholashnining asosiy vazifasi o‘quv yili uchun belgilangan 
maqsadlarning bajarilishi yoki bajarilmaganligini aniqlashdan iborat. Formativ 
baholashda o‘quv maqsadiga erishish uchun zarur bo‘lgan qadamlar aniq belgilanadi. Bu 
jarayonda o‘quvchilar orasida o‘z-o‘zini baholash va hamkorlik qilishga katta e’tibor 
qaratiladi va rag‘batlantiriladi. Formativ baholash o‘quv jarayoni nafaqat yakuniy 
bosqichda, balki boshlang‘ich va o‘rta bosqichda qanday o‘tayotganiga tashxis qo‘yish 
uchun zarur, va agar ma'lumotlar qoniqarsiz bo‘lib chiqsa, olingan ma'lumotlar asosida 
kerakli ma'lumotlarni va ta'lim faoliyati sifatini oshirish uchun o‘zgartirishlarni kiritish 
mumkin.  

Har qanday sinfda ishlatilishi mumkin bo‘lgan formativ baholashning turli xil 
mexanizmlari mavjud. Quyidagilar shular jumlasidan: uyga berilgan vazifalar; dars paytida 
beriladigan topshiriqlar; dars paytida o‘tkaziladigan nazorat ishlari; o‘quvchilarning 
darsdagi faolligini kuzatish; qaytar aloqani amalga oshirish; o‘quvchilarning o‘z-o‘zini 
baholashi; natijaga asoslanib ta’lim jarayoniga o‘zgartirish kiritish imkoni. O‘z-o‘zini 
baholash bu o‘quvchilarning o‘zlarini baholashni o‘z ichiga olgan diagnostik baholash 
shakli. Formativ baholash o‘quvchi o‘zining o‘quv natijalarini o‘zi baholashga,  bilimlardagi 
bo‘shliqlarni aniqlashga, eng asosiysi oldinga harakatlanish uchun, individual yutuqlarni 
yaxshilash uchun nima qilish kerakligini aniqlashga yo‘naltirilgan. O‘quvchilarning 
individual o‘quv natijalarini baholashda  formativ baholashni qo‘llash  ularda mustaqil 
o‘qish kunikmasini shakllantirishga imkon beradi, shuningdek  o‘qituvchiga har bir 
o‘quvchining o‘qishga ehtiyojini aniqlashda, o‘quvchining individual o‘quv natijalarini 
kuzatishda, o‘quvchida o‘zini o‘zi baholash ko‘nikmasini rivojlantirishda yordam beradi.  
Formativ baholash o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi uzluksiz qaytar aloqani ta’minlaydi. 
Bu esa o‘z navbatida,  o‘quvchilarda o‘qishga motivatsiya paydo bo‘lishiga, ularning eng 
yaxshi natijalarga erishishiga ko‘maklashishga, o‘quv jarayonini o‘z vaqtida tahrirlashga, 
o‘qituvchilarning kasbiy mahoratini rivojlantirishga imkon beradi. Bunga birinchi 
navbatda, dars davomida o‘qituvchi va o‘quvchi miqdoriy ko‘rsatgichga emas, balki o‘z 
ta’limiy faoliyatlarini sifatiy  tahlil qilishga mo‘ljal olish orqali erishiladi.  

Shuningdek, o‘quvchilar faoliyati natijalarini baholashda summativ 
baholash metodologiyasidan foydalanish, ya’ni taqqoslash usulidan foydalanish 
maqsadga muvofiq. Taqqoslash usuli– bu yakuniy baholashga kompleks yondashuv, va 
unda alohida nazorat/sinovlar bo‘yicha mutlaq ko‘rsatkichlar/baholardan emas, 
o‘quvchilarning turli salmoq/ahamiyatga ega bir necha ishlari yoki og‘zaki javoblari 
orasidagi ko‘plab nisbiy ko‘rsatkichlar/baholardan foydalaniladi, bunday usuldan 
ko‘pincha choraklik, yillik baholarni chiqarishda foydalaniladi. Ushbu yondashuvda 
nazorat materiallari/sinov resurslaridan samarali foydalanish natijasida aniq va xolis 
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ko‘rsatkichlar/xulosalarga olib keladi, ko‘rsatkichlar bazasi esa doimiy ravishda kengayib 
boradi. 
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